
روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
با مردم به گونه اى بیامیزید، که اگر بمیرید، بر 
شما بگریند و اگر بمانید با شما دوستی کنند.

  اذان ظهر:  11:48   غروب آفتاب: 17:07 
  اذان مغرب: 17:26   نيمه  شب  شرعي: 23:05 

  اذان صبح فردا: 5:04    طلوع آفتاب فردا: 6:29 

  یکشنبه    یکشنبه  1313 آبان  آبان 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 92459245 

حافظ
زلف آشفته و خوی کرده و خندان لب و مست

پيرهن چاك و غزل خوان و صراحی در دست

گرینویچگرینویچ

دردسرهای قد خيلی بلند

»الیور ریوکس« با 2متر و 36سانتی متر قد، این روزها 
قدبلندترین نوجوان بسکتبالیست جهان است که با توجه 
به قد بلندش دوباره سر زبان ها افتاده است. البته درست 
است که بلندقدترین نوجوان جهان در یک تیم بسکتبال، 
می تواند به راحتی امتیاز هاى فراوانی را براى تیمش به دست 
بیاورد؛ اما در دنیاى شخصی ، شاید خودش امتیاز هاى 
زیادى را از دست می دهد! مثلا یکی از مشکلات این 
روزهاى او این است که بسیارى دلشان می خواهد با او عکس 
یادگارى بگیرند، اما در قاب هاى رایج عمودى، او و دیگران 
به هیچ وجه جا نمی گیرند. خودش می گوید او هم مثل 
دیگران براى تبدیل شدن به یک بازیکن بسکتبال موفق، 
سخت تمرین می کند، اما وقتی به راحتی توپ ها را در حلقه 
می اندازد، همه حتی مربیانش هم تصور می کنند که خب، او 
که با این قد و قواره، هنرى نکرده و همه موفقیت هایش را به 
پاى قد بلندش می نویسند.ریوکس از مشکلات شخصی اش 
هم می گوید؛ از اینکه وسایلش حتما باید سفارشی باشند و 

هر آنچه را می پسندد، نمی تواند بخرد.

بياييد قبول کنيم که هوش 
متعلقاتش  و  مصنوعی 
دارد زندگی مان را تسخير 
می کند. حتی اگر به اين شوری هم نباشد، لااقل 
قبول کنيد که تأثيرش را در جهانمان گذاشته و 
کسی نيست که نداند چه کارهايی که می شود با 

اين هوش مصنوعی انجام داد.
در همين فضای مجازی به وفور می توانيد رد پای 
هوش مصنوعی را ببينيد. نمونه اش تصويری است 
که اخيرا در توييتر يا همان شبکه ايکس منتشر 
شده و در توضيح اين عکس نوشته شده: »موجود 
عجيب و ناشناخته ای که ساعاتی پيش در انزلی به 
دام صيادان افتاده است. به نظر می آيد بيشتر از 
اينکه احتمال داشته باشد با يک موجود باستانی 
طرف باشيم  با نوعی جهش در اثر تشعشعات 
راديواکتيو، مواجه هستيم.« تصوير هم يک موجود 
عجيب الخلقه را نشان می دهد که انگار چند صياد 
آن را از دريا شکار کرده اند. جالبی ماجرا اينجاست 
که در انتهای اين متن خود منتشر کننده هشتگ 
»هوش مصنوعی« را زده و يک جورهايی به کاربران 
رسانده که ماجرا فيک است و اين تصوير توسط 
هوش مصنوعی ساخته شده است، اما انگار اين 
هشتگ نتوانسته کسی را قانع کند و اين تصوير در 

کمترين زمان بيش از يک ميليون بار ديده شده و 
بعد هم در پيج های مختلف اينستاگرام به اشتراك 
گذاشته شده تا همه هيولای انزلی را ببينند و 
بترسند.  ماجرا تا جايی پيش رفت که مديرکل 
شيلات گيلان اعلام کرد تصويری که از صيد يک 
ماهی خاوياری در فضای مجازی دست به دست 
می شود، ساخته هوش مصنوعی و غيرواقعی 
است.  بعد هم اين مسئول از مردم خواسته که 
به هر منبع خبری اعتماد نکرده و خبر ها را از 
منابع و رسانه های معتبر دنبال کنند. نمونه اين 
استفاده از هوش مصنوعی و انتشار اخبار فيک 
در فضای مجازی و پر و بال دادن به اين اخبار، کم 
نيست و احتمالا خيلی هايمان با اين مدل خبرها 
روبه رو بوده  ايم؛ از بارش بادمجان در تهران بگير 
تا کج شدن برج ميلاد! حالا که اين ابزار عجيب به 
زندگی هايمان رسوخ کرده، بد نيست فرق اخبار 
جعلی را از اخبار درست بدانيم تا بيخودی با انتشار 
مجدد اين اخبار، کسی را گمراه نکنيم. تشخيص 
اخبار فيک هم کار سختی نيست، کافی است ساير 
سايت ها و رسانه های خبری معتبر را جست وجو 
کنيد تا ببينيد آيا اين خبر را گزارش می کنند يا 
خير. همچنين منابع معتبر ذکر شده در محتوا را 

بررسی کنيد.

انتشار عکسی ساختگی از صيد يک هيولا،  جنجالی شده و لزوم توجه به فيک نيوز را دوباره مطرح کرده است

فاطمه عباسی

هیولای دیجیتالی بندر انزلی

خوش خبر

اقدام ارزشمند قاضی 
اگر در باره احکام و مجازات جایگزین شنیده باشید به خوبی 
می دانید که این احکام چطور می توانند اسباب آزادى 
زندانیان را فراهم کنند و از طرفی منجر به اقداماتی خیر 
به نفع مردم و جامعه شوند. براساس مجازات جایگزین که 
موردتوجه قضات مختلفی قرار دارد، فرد زندانی به جاى 
حبس باید به خدمات عمومی بپردازد. در همین راستا 
رئیس دادگسترى شهرستان دهلران، به جاى مجازات 
حبس براى یک متهم، حکم متفاوتی صادر کرد. طبق این 
حکم، فرد متهم باتوجه به شروع فصل سرما موظف شد که  
براى یک خانواده نیازمند تحت پوشش بهزیستی، وسایل 
گرمایشی تهیه کند؛ حکمی که به اجرا درآمد و شادى 2 
خانواده را به ارمغان آورد. این قاضی پیش تر نیز با توجه  به 
شروع سال تحصیلی، چند متهم را به تهیه ملزومات آموزشی 
براى دانش آموزان نیازمند محکوم کرده بود؛ احکامی که 
نه تنها از نگاه دستگاه قضا، بلکه از نگاه عموم مردم نیز 

قابل تحسین است.

می دانید آرامگاه سیدمحمد 
طباطبایی از رهبران مشهور مشروطه 
کجاست؟ احتمالا خیلی از ما 
نمی دانیم این آرامگاه خانوادگی، مهجور و بی نام در شهررى 
است. اگر گذرتان به محله فیروزآبادى افتاد، در خیابان 
ملک زاده، نزدیکی میدان شهررى مقبره را پیدا می کنید؛ 
پشت پاساژ مهدى که البته همیشه درش بسته است و ورود 
تنها با اذن و حضور یکی از طباطبایی ها ممکن می شود، اما 
اگر موفق به دیدار شوید، در حیاط مقبره کلی قبر می بینید 

که بالاخره یک وصلت دور یا نزدیکی با این خاندان دارند.
بعد 2اتاقک به چشم می آید و آن یکی  که گنبد دارد، مزار 
»سیدصادق طباطبایی« است، پدر سیدمحمد طباطبایی 
با سنگ قبرى قدیمی و مرتفع. از سقف این اتاقک، شمعدان 
فلزى بزرگی آویزان است و می شود فهمید که سال هاست 
شمعی به خود ندیده و وظیفه روشنایی محول شده است به 
یک لامپ بی رمق آویزان از سیم. روى دیوار این اتاقک عکس 
یادگارى است با حضور سیدمحمد طباطبایی، سیداحمد، 
سیداسدالله، مرحوم حاج میرزا سیدکاظم و برادر کوچک تر 

به نام سیدیحیی.
از اینجا که بروید ایوان کنارى، سالن بزرگی می بینید که 
طباطبایی هاى زیادى در آن آرام گرفته اند. قبر سیدمحمد 
طباطبایی، رهبر جنبش مشروطه هم با کمی اختلاف 
سطح وسط سالن است و بالاى قبرش هم همسر و نوه و 
دخترانش آرمیده اند؛ پایین مزار هم قبر اقوام دیگر که 
همگی طباطبایی اند. روى یکی از قبور نوشته: »مرحومه 
صدیقه طباطبایی، دختر سیدمحمد طباطبایی، همسر 
حاج ابوالفضل فدایی علوى«. ابوالفضل علوى، برادر بزرگ تر 
بزرگ علوى است؛ خانواده اى شهره به مشروطه خواهی. 
دختر دیگر سیدمحمد صادق، همسر »دکتر سیدمحمود 
مدرسی« است، پدر تقی مدرسی، از نویسنده هاى روشنفکر 

و پیشرو زمان خود.
چند قبر هم می بینید که عکس سربازى روى آن حک شده 
که احتمالا از سربازان مبارز آن دوره بوده اند. روى دیوارها 
و طاقچه هاى سالن هم پر است از عکس هاى سیدمحمد 
طباطبایی و دیگر اقوام او و کپی از اسناد و مدارک قدیمی 

مانند تلگراف هاى رهبر مشروطه.
این آرامگاه که ثبت آثار ملی هم شده، باقیمانده از باغ 
16هزارمترى است هدیه میرزایوسف مستوفی الممالک به 
سیدصادق طباطبایی. مستوفی از مریدان سیدصادق بود و 
2باغچه به او هدیه داد؛ یکی در ونک و دیگرى همین زمین 
آرامگاه. او اما می گوید من اهل زندگی در باغ و باغچه نیستم. 
زمین ونک را به رعایاى خودت ببخش، اما زمین شهررى را 
با موافقت تو براى آرامگاه خودم و خاندانم برمی دارم. کم کم 
طی چند دهه گذشته باغ تخریب و تبدیل به پاساژ شده و 
تنها این چند اتاق مانده است یادگار سیدمحمد طباطبایی که 
همراه با علماى دیگر جنبش مشروطه و قانون خواهی را آغاز 
کردند، وقتی علاءالدوله، حاکم تهران چند تاجر قندوشکر 
را به بهانه گرانی قند فلک کرد، ازجمله حاج هاشم قندى 
که پیر و آبرودار بود و به خرجش نرفت که قیمت قندوشکر 
حساب و کتاب دارد و کار با چوب و فلک و بگیر و ببند به انجام 
نمی رسد. این ماجرا باعث شد مردم، بازارها و کاروانسراها را 
ببندند و به مسجدشاه و نزد علما بروند و داد بی قانونی بلند و 
آغازى شود براى قانونمند شدن و رهایی از یکه تازى شاهانه.

مزار رهبر جنبش 
مشروطه کجاست؟

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

آیا دنیاى هنر آماده است آثار هنرى اى را که روبات ها خلق 
می کنند، بپذیرد؟ این سؤالی است که در سال هاى اخیر، 
ذهن هنردوستان را به خود مشغول کرده که شاید کلید 

پاسخ آن  در دستان »آیدا« باشد.
 آیدا، نخستین روبات هنرمندى است که این روزها اثرى 
به نام »پدر هوش مصنوعی« خلق کرده و قرار است این 
اثر حیرت انگیز  در حراج »ساتبیز«، یکی از بزرگ ترین 
حراجی هاى آثار هنرى و جواهر در جهان به حراج گذاشته 
شود. این نقاشی، پرتره اى از »آلن تورینگ«، پدر علم 
کامپیوتر و هوش مصنوعی است که کارشناسان معتقدند 
اگر در این حراج، مورد توجه هنردوستان قرار گیرد و 
به عنوان یک اثر هنرى واقعی پذیرفته شود، در جهان 
دوره جدیدى از باور به هوش مصنوعی آغاز خواهد شد و 
این ماجرا رویدادى تاریخی را رقم خواهد زد. آیدا، روباتی 
است که قدرت تخیل ندارد و براى کشیدن نقاشی، از 
الگوریتم هاى هوش مصنوعی استفاده می کند. »آیدا بلر«، 
مهندس خالق آیدا می گوید: »ما در نقطه عطف تاریخ 
هستیم و از دنیاى انسانی  به عصرى ورود می کنیم که 
الگوریتم ها هم مثل انسان ها تصمیم می گیرند. نقاشی 
هوش مصنوعی بهترین نمونه براى اثبات این فرض است.«
آیدا براى خلق این اثر، چند پرتره کوچک از آلن تورینگ 
کشید و سپس آنها را با هم ترکیب و روى یک بوم بزرگ، 
پیاده سازى کرد. قیمت اولیه و پایه این اثر در حراجی 
 ساتبیز، بین 120 تا 180 هزار دلار است که احتمالا 
با فاصله اى معنادار از قیمت اولیه به فروش برود. مدتی 
پیش این اثر و خالق آن در اجلاس جهانی سازمان 
ملل متحد ظاهر شده بودند تا بتوانند جنبه هاى مثبت 
هوش مصنوعی را براى نمایندگان این سازمان برجسته 
کنند. در اصل، آیدا تنها یک بازوى روباتیک است که به 
شبکه اى از 10تریلیون ترانسفورماتور متصل شده و براى 
تولید آثار هنرى برنامه ریزى شده است. البته نرم افزار 
آن از سال2022 و به تدریج تکامل یافته و حالا می تواند 
خروجی هاى قابل قبول ارائه کند. مخالفان ابزارهاى 
هوش مصنوعی، نگرانند که با ورود هوش مصنوعی به 
عالم هنر، دنیاى فکر و اندیشه و احساس هاى ناب انسانی 
آهسته آهسته از بین برود و تجربه هاى زیست مشترک یک 

هنرمند با مخاطبانش، به تاریخ بپیوندند.

روبات هنرمند

دفن پاريس زير زباله
ماجرا اين بود که در بحبوحه اعتراض و اعتصاب پاکبان های 
شهرداری پاريس، اين تصوير از کوه زباله ها به سرعت 
دست به دست شد و خيلی زود مورد بحث قرار گرفت. اما 
کوه زباله، حاصل کار با هوش مصنوعی بود و خبرگزاری های 
رسمی، رد اين عکس را در حساب يک هنرمند پيدا کردند. 
در ساخت اين عکس هم از همان هوش مصنوعی ای استفاده 
شد که هيولای بندرانزلی با آن ساخته شده است.

دستگيری ترامپ
بسياری در  سراسر دنيا، منتظر اين بودند که ببيند آيا دادگاه 
ترامپ را به خاطر پرونده انتخابات احضار می کند يا نه. در اين 
شرايط، يک روزنامه نگار هم اين عکس را با هوش مصنوعی 
ساخت و يکباره، کل دنيا متوجه آن شد. سازنده اين عکس 
گفته هدفش اين بوده که قدرت هوش مصنوعی را نشان 
بدهد و همه تصديق می کنند که به هدفش رسيده است.

پاپ در کاپشن
يکی از پربازديدترين عکس های فيک در سال های اخير، 
اين تصوير است که پاپ را در ردايی کاپشن مانند نشان 
می دهدکه به شدت مورد توجه قرار گرفت. اين عکس را يک 
هنرمند ساخته و گفته بود هدفش تنها اين بوده که لباسی 
متفاوت بر تن پاپ کند.

جعلی های جهانی
هر سال تعداد زيادی عکس با هوش مصنوعی 

توليد می شود که مردم را غافلگير می کند؛ 
يعنی هر کسی که دسترسی به يک حساب 

هوش مصنوعی داشته باشد، می تواند 
عکس هايی را که در نظردارد توليد کند. با 
اين حال، برخی از اين عکس ها هستند که 
مثل هيولای بندر انزلی مورد توجه عمومی 

قرار می گيرند. در سال های اخير، برخی از اين 
تصاوير، چنان دست به دست شده و مورد توجه 
قرار گرفته اند که چه بسا برخی همچنان فکر 

می کنند واقعی هستند. برخی از اين عکس های 
معروف که صرفا توسط هوش مصنوعی ساخته 

شده و کاملا جعلی اند، اينها هستند 

هنر بند رختی
برخی افراد از جوراب ها و یا لباس هایی که بعد از 
شست و شو، روى بند پهن می شوند، ذهنیت بدى دارند 
و تماشاى آنها را خوش نمی دانند، اما حالا هنرمندى پیدا شده که دلش می خواهد این 

تصویر ذهنی را تغییر دهد؛ آن هم با چیدمان هنرمندانه لباس هاى شسته شده روى بند؛ به 
شکلی که زیبا به نظر برسند. »هلگا استنتزل«، هنرمندى ساکن لندن است که این روزها 
نمایشگاهی از تصاویر آثارش در همین شهر برپا شده. او نام نمایشگاهش را »سوررئالیسم 
خانگی« گذاشته و تلاش می کند تا با تغییر در چیدمان لباس هاى زشت آویخته شده 
روى بند رخت، ترکیب هایی جدید و چشم نواز خلق کند. تصاویر آثار او در ابعاد 40 
در40سانتی متر و بیشتر، با قاب هاى چوبی و به قیمت حدود 600 یورو به فروش می رسند.

سیدسروش طباطبایی پور

گاوهای بندرختی
 حتی از تماشای علف ها هم سير 

می شوند.

 گاهی ترکيب هودی، همراه با دستمال گردگيری و 
چند گيره رخت، اسبی نجيب خلق می کند.

 گاهی ترکيب رخت های آويزان با کانال کولر و 
کولرهای گازی، اثری خلاقانه می آفريند.

 يک خرس قطبی هم می تواند روی بند رخت
 آفتاب بگيرد.

 دارکوب ها به اميد رسيدن به درخت ها
 از روی رودها عبور می کنند.
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